<sup>1988</sup> Vgl. De sacramentis II, VII, 3; Berndt, 398, 5-7 / PL 176, 460D-461A: „Quia sicut in baptismo remissio peccatorum accipitur, ita per manus impositionem Spiritus paraclitus datur. Illic gratia tribuitur ad peccatorum remissionem, hic gratia datur ad confirmationem.“

<sup>1989</sup> Ott, Hugo von St. Viktor und die Kirchenväter, 322f. Wesentlich vorsichtiger Weisweiler, Die Arbeitsmethode, 240.

**Ivo von Chartres**

*Panormia Cap. 121 u. 122*<sup>1990</sup>

(*Conc. Tarracon., c.6.*)

*Dictum est nobis, quod quidam de plebe bis vel ter vel eo amplius, episcopis ignorantibus, tamen ab eisdem episcopis confirmetur. Unde nobis visum est eandem confirmationem, sicut nec baptismum, iterari minime debere, quia bis vel amplius baptizatos aut confirmatos, non saeculo, sed soli Deo sub habitu regulari vel clericali religiosissime famulari decretum est.*

(*Theodori Paenitentiale, c. 14*)

*Qui bis ignoranter baptizati sunt, non indigent pro eo paenitere, nisi quod secundum canones ordinari non possunt, nisi magna necessitas aliqua cogat. Qui autem non ignari iterum baptizati sunt, quasi iterum Christum crucifixerunt, per septem annos paeniteat, quarta et sexta feria, et quatuor quadragesimas abstineant. Si pro vitio aliquo fuerit similiter; si pro munditia putaverunt, tribus annis similiter paeniteat.*

**Hugo von St. Viktor**

*De sacramentis II, VII, 5*<sup>1991</sup>

*„De sacramento impositionis manuum definitum est,*

*ut nulla ratione iteretur, sicut nec baptismus;*

*et si forte factum fuerit,*

*gravi est, paenitentia plectendum est.*

Aus der Tatsache, daß Hugo von St. Viktor im vierten und sechsten Kapitel des Firmtraktates Ivos Panormia bearbeitet hat<sup>1992</sup>, läßt sich mit äußeren Gründen zwar schließen, daß ihm wohl auch hier seine kanonistische Sammlung vorgelegen ist, der Textvergleich selbst läßt aber, bis auf die kurze Parallele im Hinblick auf die Taufe, keine Parallelen erkennen. Daß Hugo von St. Viktor die in den alten Synodentexten beschriebenen Mißbräuche nicht anführt und die dort beschriebenen konkreten Bußauflagen so wenig wiedergibt wie den Vorwurf, daß die Wiederholung der Taufe dem nochmaligen Kreuzigen Christi entspreche, erstaunt weniger. Ein Grund dafür dürfte auch im Rückgang des beschriebenen Mißbrauchs

<sup>1990</sup> Ivo von Chartres, Panormia 121-122; PL 161, 1072AB.

<sup>1991</sup> De sacramentis II, VII, 5; Berndt, 399, 3-4 / PL 176, 461C-462A.

<sup>1992</sup> Vgl. De sacramentis II, VII, 3-5; Berndt, 398-399 / PL 176, 461B-462C und oben Kap. 4.4.2.1.